
Determinazione Dirigenziale
N. 145 del 25/01/2021

Classifica: 001.18 Anno  2021 (7269610)
Oggetto CONVENZIONE QUADRO TRA IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE 

GIURIDICHE DELL'UNIVERSITA' DI FIRENZE E LA CITTA' 
METROPOLITANA DI FIRENZE APPROVATA CON DELIBERA 
C.M. 18/2020 - ACCORDO ATTUATIVO SU COLLABORAZIONE 
SCIENTIFICA SU TEMATICHE DI RICERCA CONDIVISE - 
DOTTORATO DI RICERCA IN SCIENZE GIURIDICHE CICLO 
XXXVI - IMPEGNO DI SPESA

Ufficio Redattore SEGRETERIA GENERALE
Riferimento PEG 65C
Centro di Costo 65C
Resp. del Proc. Pasquale Monea
Dirigente/Titolare P.O. MONEA PASQUALE - SEGRETERIA GENERALE

TATST

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

1032 2021 20177 . €  6.000,00
1029 2021 19855 . €  36.000,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO 

 che  l'art.  15  l.  241/1990  stabilisce  che  le  Amministrazioni  Pubbliche  possono 
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività 
di interesse comune;

 che l'art.8 del vigente Statuto della Città Metropolitana di Firenze stabilisce che, 
nell'ambito delle funzioni attribuite dalla legge, l'ente può perseguire la realizzazione 
delle  condizioni  più  favorevoli  allo  sviluppo  economico,  valorizzando  la  ricerca, 
l'innovazione e i rapporti con gli istituti di ricerca;

 
Vista la  Convenzione Quadro,  approvata con Deliberazione di Consiglio  Metropolitano 
n.18/2020, stipulata tra il Dipartimento di Scienze Giuridiche dell’Università di Firenze e 
la Città Metropolitana di Firenze e, in particolare, l’art. 4 secondo cui “la collaborazione tra 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 145 del 25/01/2021

      1 / 3



il Dipartimento di Scienze Giuridiche e la Città Metropolitana di Firenze è attuata tramite 
la stipula di appositi accordi nel rispetto della presente Convenzione. Gli accordi attuativi 
disciplinano in particolare gli aspetti di natura tecnico scientifica, organizzativa, gestionale 
e finanziaria”;

 
Considerate le tematiche di ricerca individuate e proposte dal Dipartimento di Scienze 
Giuridiche, sulle quale vi è interesse di collaborazione da parte dell'ente metropolitano, 
come definite nello schema di Accordo di collaborazione parte integrante e sostanziale del  
presente atto;

 
Considerato quanto  previsto  sia  dalla  Convenzione  Quadro  di  cui  trattasi  che 
dell’Accordo attuativo che si approva con il presente atto, ed in particolare quanto previsto 
all'art.3  dell'accordo  attuativo,  e  tenuto  quindi  conto  della  necessità  di  provvedere 
all'impegno di spesa per garantire copertura finanziaria al finanziamento del dottorato di 
ricerca sulle tematiche in oggetto;

 
Visto il  BANDO  DI  CONCORSO  PUBBLICO  PER  L’AMMISSIONE  AI  CORSI  DI 
DOTTORATO  DI  RICERCA  DEL  XXXV  I  CICLO  con  sede  amministrativa  presso 
l’Università degli  Studi di Firenze ed in particolare l'art.15 sulle modalità di erogazione 
della borsa di studio  da parte dell'Università degli Studi di Firenze, erogate ai dottorandi 
fatto salvo il  buon fine dell’assegnazione all’Ateneo delle  rispettive risorse finanziarie e 
delle convenzioni tra l’Ateneo e gli Enti finanziatori;

 
Dato atto quindi che , stante la necessità da parte di Università  di Firenze degli Studi di 
iniziare  l'erogazione  dell'importo  mensile  a  partire  da  Gennaio  2021,  è  necessario 
procedere celermente da parte dell'ente metropolitano ad impegnare le risorse necessarie 
al finanziamento di cui all'accordo attuativo di cui trattasi con il presente atto, dandone 
contestualmente informazione all'ateneo fiorentino in modo che possano procedere con 
richiesta formale di finanziamento

 
Dato atto che il  finanziamento di  cui  trattasi  avrà valenza pluriennale  – con inizio  a 
Gennaio 2021 e termine entro il 31/12/2022 - si deve provvedere pertanto:

 ad assumere impegno di spesa per la parte di competenza dell'anno in corso  per 
procedere  celermente  a  liquidare  l'importo  dovuto  stante  prossima  richiesta  da 
parte dell'Ateneo;

 ad adottare nell'anno 2021 impegno di spesa per gli importi a saldo che saranno, 
nell'arco di tale annualità, comunicati dall'Università degli Studi di Firenze; Dato 
che l'ammontare di tali importi non è ad oggi stimabile è opportuno non procedere 
ad impegni sul bilancio Pluriennale;

 
Visto il Bilancio Pluriennale di Previsione per il 2020/2022, approvato con Deliberazione 
del Consiglio Metropolitano n. 91 del 18/12/2019, esecutiva ai sensi di legge;

 

Visto  il  D.Lgs.  18.8.2000,  n.  267  (Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti 
locali);

 
Visto il  Regolamento di  Contabilità  ed il  Regolamento sull’Ordinamento degli  Uffici  e 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 145 del 25/01/2021

      2 / 3



Servizi dell’Ente; 

 
Richiamati l'art.  107  del  D.lgs  267/2000,  l'art.  29  del  regolamento  di  contabilità,  il 
Decreto Sindacale 11/2019  e ravvisata pertanto la propria competenza in merito; 

DISPONE

1.    di approvare l'allegato schema di accordo attuativo – ai sensi dell'art.  4  dell'accordo 
quadro approvato con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n.18/2020 – quale 
parte integrante e sostanziale al presente atto;

2.   di formalizzare l'accordo attuativo, che si approva con il presente atto, una volta 
firmato tra le parti nel programma di gestione documentale dell'ente secondo prassi 
amministrativa in vigore;

DETERMINA

 di  impegnare  €  36.000,00  sul  capitolo  19855  “ACCORDO  CONVENZIONE 
QUADRO UNIFI - DIP. SC. GIURIDICHE - DCM 18/2020” rif. Bil.2021 con impegno 
n. 1029/2021 per provvedere adeguata copertura finanziaria al finanziamento oggetto 
del presente accordo, a favore dell'Università degli Studi di Firenze;

 di  impegnare  €  6.000,00  sul  capitolo  20177  “ACCORDO  DI  RICERCA  CON 
UNIVERSITA'  DEGLI  STUDI  DI  FIRENZE  DIP.  SCIENZE  GIURIDICHE  PROG. 
ENTI  LOCALI  E  TECNOLOGIE“  rif.  Bil.2021  con  impegno  n.  1032/2021  per 
provvedere  adeguata  copertura  finanziaria  al  finanziamento  oggetto  del  presente 
accordo, a favore dell'Università degli Studi di Firenze;

 di trasmettere il presente provvedimento ai Servizi Finanziari  per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

 

 
Firenze            25/01/2021                            

MONEA PASQUALE - SEGRETERIA GENERALE

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 
82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma  
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del  
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e  
s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 145 del 25/01/2021

      3 / 3


